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Kapitola 1. - Úvod

V posledních letech došlo v České republice k výraznému vývoji vnitrostátního

rozhodčího řízení, nejprve k judikaturnímu, poté k legislativnímu. Během tohoto vývoje vyšlo

najevo, že institut rozhodčího řízení je některými subjekty zneužíván a je jím obcházena

hmotněprávní ochrana některých subjektů.
1
Rozhodčí řízení tak významně utrpělo na své

pověsti, přitom se může jednat o velmi přínosný mechanismus řešení sporů, jelikož je velmi

dobře adaptovatelné na individuální potřeby stran.

Rozhodčí řízení spočívá v rozhodování majetkových sporů nezávislými a nestrannými

rozhodci,
2
a to základě vůle stran se rozhodčímu řízení podrobit namísto řízení soudního

projevené před vznikem sporu či po něm. O vnitrostátní rozhodčí řízení se pak jedná

v případě, kdy obě strany sporu jsou subjekty českého práva. Primární zásadou rozhodčího

řízení je autonomie vůle, a právo rozhodce spor rozhodnout tak vychází z vůle stran. Kromě

toho je stranám poskytnuta široká možnost dohodnout se na podobě a průběhu rozhodčího

řízení. Často bývají jako specifika rozhodčího řízení uváděna jeho konečnost, existence

korektivů hmotného práva a možnost stran ovlivnit složení tribunálu. Z výhod je často

uváděna jeho rychlost, adaptabilita na individuální potřeby stran, nízké náklady či

rozhodování odborníků.

Rozhodčí řízení je hojně využíváno v soukromoprávních vztazích s mezinárodním

prvkem, kde se používá k překlenutí rozdílů národních právních řádů či dalších aspektů, které

by z objektivního hlediska mohly zvýhodnit jednu ze stran. Vnitrostátní rozhodčí řízení je

v práci zkoumáno jako takové řízení, které se používá pro řešení sporů z důvodů jiných než je

překlenutí rozdílů v právně-sociálním prostředí jednotlivých států. Z toho důvodu v této práci

není zkoumáno rozhodčí řízení mezinárodní. Ve značné míře tedy bude v práci zkoumáno

takové vnitrostátní rozhodčí řízení, které strany zvolily namísto rozhodování obecných soudů,

z důvodů, že jim rozhodování obecnými soudy z různých důvodů nevyhovuje a rozhodčí

řízení je pro ně přijatelnější alternativou. V mezinárodním rozhodčím řízení se důvodem užití

rozhodčího řízení pak jeví spíše zájem, aby nerozhodoval soud ve státě jen jedné ze stran,

neboť by to mohlo druhé straně způsobit objektivní nevýhodu.

1
CARBOL, Karel, Zamyšlení nad řešením spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení aneb co přinesla novela

zákona o rozhodčím řízení Právní forum 7/2012, s. 303 – 311 (dále jen K. Carbol, zamyšlení), s. 303
2
§ 1 ZRŘ
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Legitimizačním faktorem mezinárodního rozhodčího řízení je dle autora práce již

samotný fakt, že rozhodování jednoho z národních soudů by mohlo být pro jednu ze stran

nespravedlivé. Z toho důvodu je třeba za předpokladu vůle stran svěřit rozhodování

„mezinárodnímu“ tribunálu. Fakt, že k rozhodování mezinárodních sporů v

soukromoprávních vztazích jsou často zřizovány instituce rozhodčí
3
a nikoliv soudní, toto dle

názoru autora práce jen potvrzuje. Aplikovatelnost ZRŘ ve vnitrostátních sporech pak dle

názoru autora práce naopak musí legitimizovat určité podstatné rozdíly od řízení soudního

tak, aby stát po souhlasu stran pouze nedelegoval výkon moci soudní na soukromé osoby.

Zákonnou úpravou spočívající v pouhé delegaci jedné ze tří základních složek státní

moci, moci soudní, na soukromé osoby, byť za předpokladu vůle stran, či úpravou, kde by se

proces rozhodování rozhodci jako soukromými osobami mohl lišit od rozhodování soudu jen

nepatrně, by dle názoru autora práce mohl být zásahem do postavení České republiky jako

demokratického právního státu podle čl. 1 odst. 1.) Ústavy. Takovou úpravou by se totiž

obcházel samotný smysl řady základních práv stanovených LZPS, například smysl práva na

zákonného soudce podle čl. 38 LZPS. Vnitrostátní rozhodčí řízení si tak podle autora práce

musí zachovat některá svá specifika, aby bylo legitimně na vnitrostátní vztahy aplikovatelné.

Řešení sporů mezi stranami v rámci jednoho státu, jehož výsledkem je vydání

vykonatelného rozhodnutí, je tradičně záležitostí národních soudů. Lze tak hovořit o tradičně

veřejnoprávní úpravě řešení vnitrostátních sporů. Proto bude v práci nahlíženo na rozhodčí

řízení jako na institut, kterým jsou vztahy tradičně upravené veřejným právem za předpokladu

vůle stran zařazeny do oblasti soukromého práva a podřízeny autonomii vůle.

I přesto, že se vnitrostátní rozhodčí řízení objevuje v českém právním řádu již

poměrně dlouhou dobu, o čemž bude pojednáno v Kapitole 3. této práce, je třeba starší úpravu

vnímat v politických, ekonomických a společenských souvislostech. Rozhodčí řízení tak dříve

sloužilo spíše jako výjimečný prostředek řešení sporů po individuálním sjednání stranami.

Rozhodčímu řízení tak strany podrobovaly jen významné spory, pro jejichž řešení nebylo

soudní řízení vhodné. Rozhodčí řízení jako prostředek řešení běžných vnitrostátních sporů se

v České republice ve velké míře objevuje až po účinnosti ZRŘ v roce 1995, když mezi léty

3
Např. International Court of Arbitration působící v rámci International Chamber of Commerce
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1963 a 1995 nebylo vnitrostátní rozhodčí řízení povoleno. Poměrně dlouhá historie

rozhodčího řízení tedy dle autora práce nic nemění na faktu, že tradičním prostředkem řešení

vnitrostátních sporů je řízení soudní a běžné používání vnitrostátního rozhodčího řízení nelze

za tradiční považovat.

Rovněž je třeba podotknout, že vnitrostátní rozhodčí řízení v České republice se od

rozhodčího řízení mezinárodního liší i svou aplikační praxí. I za předpokladu odhlédnutí od

zneužívajících praktik, o kterých bude pojednáno níže, je třeba podotknout, že narozdíl od

řízení mezinárodního, kdy spory rozhodují organizace s celosvětově pozitivní pověstí,

v České republice si organizace působící ve vnitrostátním rozhodčím řízení zatím příliš

pozitivní pověst nezískaly. Pozitivní pověst si naopak získal RSHKAK, který je stálým

rozhodčím soudem podle § 13 ZRŘ. RHHKAK je však pro vnitrostátní spory poměrně málo

využíván, když počítá s celoročním nápadem případů odpovídajícím nápadu měsíčnímu u

některých jiných organizací,
4

tzv. arbitrážních center, ke kterým se strany sporu uchylují

častěji.

Nelze rovněž odhlédnout od toho, že ve vnitrostátním styku jsou často, a to zejména

ve spotřebitelských sporech, používány adhezní smlouvy obsahující rozhodčí doložky.

V takové situaci je dohoda o rozhodčím řízení, eventuelně o osobě rozhodce či způsobu

vedení řízení, dosažena spíše pasivním souhlasem než faktickou dohodou obou stran o

rozhodci jako o osobě, které důvěřují. Původní ideou široké autonomie vůle stran v rozhodčím

řízení přitom bylo, aby měly strany možnost dohodou přizpůsobit si řešení sporů svým

individuálním požadavkům. Je tedy otázkou, na kolik jsou této původní ideji vzdáleny

případy, kdy svým zájmům přizpůsobí rozhodčí řízení pouze jedna strana a druhá strana je

přitom omezena na prostý souhlas či nesouhlas.

Všechno výše uvedené tedy demonstruje, že v práci bude zkoumáno rozhodčí řízení,

které se svým teoretickým i praktickým pozadím významně odlišuje od rozhodčího řízení

mezinárodního a často i od původní ideje rozhodčího řízení. Vzhledem k značnému rozsahu

tématu bude pojednáno o rozhodčím řízení zvláště ve světle Novely ZRŘ. Není účelem práce

pojednat o všech změnách v úpravě, ale zaměřit se hlouběji na vybrané problémy

4
RABAN, Přemysl, Autorizovaní rozhodci nebo adjudikátoři? Je efektivně zajištěna spravedlnost ve

spotřebitelských vztazích? Bulletin Advokacie 6/2010, s. 15 – 22. Dostupný také z WWW:


[…]


na místě směřovat k širší autonomii vůle účastníků.
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Kapitola 8. – Závěr

Lze konstatovat, že vnitrostátní rozhodčí řízení v České republice trpělo před Novelou

určitými problémy. Tyto problémy dle názoru autora práce pramenily z několika příčin.

Prvotní příčinou je dle názoru autora práce společná úprava pro řízení vnitrostátní a

mezinárodní, ačkoliv se oblast vnitrostátního obchodu od mezinárodního značně liší. Další

příčinou je nedostatek jiných efektivních mechanismů řešení sporů. V neposlední řadě je pak

příčinou zneužívání široké autonomie vůle některými subjekty, proti kterému ZRŘ před

Novelou poskytoval jen velmi neúčinné prostředky ochrany. Vzhledem k těmto problémům

není dle autora práce možné v současnosti aplikovat ve vnitrostátním rozhodčím řízení téměř

absolutní autonomii vůle jak je tomu v mezinárodním obchodu. Z tohoto důvodu se omezení

rozhodčího řízení zavedené Novelou jeví být vítaným krokem.

Vnitrostátní rozhodčí řízení v České republice stojí dle názoru autora práce na pomezí.

Jsou totiž nově zavedeny určité mechanismy proti zmíněnému zneužití. Je ovšem otázkou, na

kolik ony mechanismy mohou být účinné. Jestliže se ukážou neúčinnými, bude to mít dle

autora fatální následky pro budoucnost vnitrostátního rozhodčího řízení. Jestliže se naopak

ukážou účinnými, může se díky nim stát rozhodčí řízení velmi užitečným a důvěryhodným

mechanismem řešení sporů. Jak již autor práce několikrát naznačil, jestliže subjekty

zúčastněné na rozhodčím řízení, zejména tedy opakovaní účastníci a rozhodci, budou chtít

působit ve zlé víře, nemůže jim Novela v tomto zabránit. Osud rozhodčího řízení tedy velmi

pravděpodobně leží právě v jejich rukou.

I vzhledem k porovnání s anglickou úpravou je zřejmé, že v České republice

vnitrostátní rozhodčí řízení ve značné míře supluje jiné mechanismy řešení sporů, zejména

řízení o drobných nárocích a činnost odvětvových ombudsmanů, které jsou v evropském

kontextu poměrně rozšířenými mechanismy. Z toho vyplývají i některé výše uvedené

kontroverze, které byly patrné především poté, co se ukázalo, že vnitrostátní rozhodčí řízení

bylo v jistém slova smyslu některými subjekty zneužíváno za účelem domoci se co nejrychleji

exekučního titulu. Rozhodčí řízení totiž lze označit kvůli principu široké autonomie vůle za

mechanismus snadněji zneužitelný než např. řízení o drobných nárocích, kde existuje záruka

nestrannosti.
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Některé okolnosti nasvědčují tomu, že český zákonodárce zachovává možnost řešit

vnitrostátní spory, a to především spory spotřebitelské, v rozhodčím řízení pouze

z pragmatických důvodů, tedy z důvodů, že soudní aparát by nebyl schopný unést nápor

velkého množství takových sporů.
275

Ač se zákonodárce Novelou snažil některá rizika

odstranit, podle autora práce použil k tomuto cíli někdy nevhodné prostředky. Kromě toho

zákonodárce reagoval pouze na problémy, které se již v praxi vyskytly, a dle autora práce

nepříliš nereflektoval potenciální rizika, která by mohla vyvstat v budoucnu. Na druhou stranu

zákonodárce položil základy určité formy dohledu nad rozhodčí činností, která by v budoucnu

mohla znamenat velký přínos.

Vnitrostátní rozhodčí řízení v České republice však, podle názoru autora práce,

pravděpodobně bude dále provázeno některými již zmíněnými riziky a pravděpodobně potrvá

ještě dlouho, než se podaří z rozhodčího řízení učinit plně důvěryhodný proces. Tohoto cíle

bude, dle autora práce, možno dosáhnout především bude-li dobře prováděn dohled

Ministerstva nad Seznamem Rozhodců a bude-li více využíváno rozhodování RSHKAK či

získají-li si některá arbitrážní centra či jednotliví ad hoc rozhodci pozitivní reputaci u širšího

spektra veřejnosti. K tomu může přispět i například rozhodování sporů při různých institucích,

například asociacích podnikatelů, či působení spotřebitelských organizací poskytující

spotřebiteli lepší orientaci v rozhodčím řízení či osobách rozhodců namísto paušálního

zatracování rozhodčího řízení. Je však pravděpodobné, že takovýto vývoj tak závisí nejen na

ingerenci státu, ale i na samotných podnikatelích a spotřebitelích. Z toho vyplývá, že rozhodčí

řízení může dosáhnout statusu plně důvěryhodného mechanismu řešení sporů spíše

v dlouhodobé perspektivě než v řádu let.

Případné další změny vnitrostátního rozhodčího řízení pak dle názoru autora práce

závisí na to, jakým směrem se bude ubírat jeho praxe.

Z pohledu autora práce je pozitivní, že se zákonodárce pokusil nastavit určité garance

kvality a spravedlnosti namísto zákazu rozhodčího řízení, byť na praktické dopady Novely má

autor práce často názor odlišný od zákonodárce. Nezbývá než doufat, že se vnitrostátnímu

rozhodčímu řízení i přes určitá rizika podaří oprostit se od negativních trendů z minulosti a

stane se důvěryhodným prostředkem pro řešení vnitrostátních sporů, který se bude moci plně
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navrátit k jedné ze svých hlavních zásad, totiž k co nejširší možné autonomii vůle. Jen taková

podoba totiž umožňuje rozhodčímu řízení využít své hlavní výhody, tedy možnost co možná

nejlépe přizpůsobit rozhodčí řízení specifickým společným potřebám stran.
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Seznam zkratek
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