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 Vnitrostátní rozhodčí řízení v České republice

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 80 stran vlastního textu, obsahuje
seznam použitých pramenů v angličtině a češtině včetně judikatury, resumé a
klíčová slova v A i Čj, seznam užitých zkratek. Poznámkový aparát jasně
dokládá, že diplomant s literaturou i judikaturou náležitě pracoval. Rozsah práce
přesahuje o více než polovinu stanovený požadavek, čemuž by byla mohla
pečlivější redakce celého textu odpomoci.

Volba tématu je nepochybně vhodná: četné problémy rozhodčího řízení
v posledních letech, obrážející se i v judikatuře soudů, nálezech Ústavního
soudu a požadavky EU na zvýšenou ochranu spotřebitelů i v této oblasti si
vyžádaly novelizaci zákona č. 216/ 1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu
rozhodčích nálezů (stalo se tak zákony č. 466/2011 Sb. a č. 19/2012 Sb.) Těm
právě se především diplomant rozhodl věnovat, a to nikoli systematickým
výkladem, nýbrž cíleným výběrem a vlastní interpretací včetně pokusu o řešení
problémových otázek. K nim diplomant přistupuje jednak z hlediska
praktických nedostatků předchozí právní úpravy resp. praxe a za druhé
z hlediska toho, do jaké míry nově přijatá úprava zmíněné nedostatky odstraňuje
či řeší. Autorovi třeba přiznat, že tak činí velmi samostatně a svébytně, neváhaje
oponovat i renomovaným autorům.

Zvolená systematika práce je vhodná (byť se některé výklady opakují a, jak už
výše řečeno, mohla být práce sevřenější a tím stručnější). V osmi kapitolách se
diplomant – vedle Úvodu (1) a Závěru (8) věnuje všeobecnému výkladu,
historii rozhodčího řízení, exkurzu do anglické právní úpravy. Jádrem práce jsou
kapitoly 4 (Vývoj vnitrostátního rozhodčího řízení po r. 1995 a počátek
problémů...) a kapitola 5 (Vybrané aspekty vnitrostátního rozhodčího řízení po
1.4.2012). K nim je věcně třeba přiřadit kapitolu 7 (Úvahy autora práce o
podobě vnitrostátního rozhodčího řízení v České republice de lege ferenda) a
kapitolu 8 (Závěr), abychom získali přehled autorovy představy o problémech a
jejich možném řešení.

Předmětem diplomantova zájmu tak jsou zejména výběr a osoba rozhodce,
požadavek právnického vzdělání, nestrannost a nepodjatost. Problematika
arbitrážních center. Spotřebitelské spory v rozhodčím řízení. Soudní přezkum
rozhodčího nálezu. Nově zavedený Seznam rozhodců podle § 35a an. ZRŘ a
problematika vyškrtnutí rozhodce. Každé z těchto témat by bylo vhodným
námětem obhajoby. Zvláště však doporučuji, aby se diplomant při obhajobě
vyjádřil explicitně k těmto otázkám:

- vztahuje se ustanovení § 3, odst.3,4,5 a § 4 odst. 4 ZRŘ na rozhodčí
smlouvu nebo jen na rozhodčí doložku ? (s přihlédnutím k ust. § 2 odst. 3
a § 31 písm h/)

- ve kterých případech § 31 ZRŘ bude po zrušení nálezu pokračovat
v řízení soud a ve kterých rozhodce (§ 34) ?

Diplomant se sice ve své práci těmto otázkám věnuje, pro jejich spornost
však řešení přenechává (správně) soudní praxi. Jaké řešení by však zvolil on
sám ?

Posuzovaná práce celkově plně odpovídá požadavkům na diplomové práce
kladeným . Zaujme zejména mírou samostatnosti diplomantových úvah.
Doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou 1 – 2.

V Praze, dne 8.1.2013 Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
vedoucí diplomové práce